[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИИ НОВОРОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______________                                                                                     № ______
станица Новорождественская

О введении особого противопожарного режима на территории Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района

Во исполнении Федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года  № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Краснодарского края от 31 марта 2000 года № 250-КЗ "О пожарной безопасности в Краснодарском крае", учитывая протест Тихорецкой межрайонной прокуратуры от 30 июня 2022 года                             № Исорг -2055-22, п о с т а н о в л я ю:
1.Ввести на территории Новорождественского сельского поселения особый противопожарный режим  на период с 1 июля 2022 года до особого распоряжения.

2.Запретить в пределах границ территории Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района:

1)выжигание стерни, пожнивных остатков, а также разведение костров на полях, в том числе на сопредельных с охранными зонами, линиями электропередач и трансформаторными подстанциями территориях;

2)сжигание бытовых отходов, мусора, сухой травы, камыша и иной сухой растительности.

3.Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений всех форм собственности, расположенных на территории Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района:

1)провести инструктажи с должностными лицами о мерах пожарной безопасности и алгоритме действий в случае возникновения пожара;

2)освободить от захламленности эвакуационные выходы на подведомственных территориях и зданиях, а также обеспечить их легко открываемыми запорами;

3)организовать комплекс мер по выявлению и устранению искусственных преград на подведомственных территориях, препятствующих свободному проезду пожарной техники;

4)принять комплекс мер по содержанию в исправном состоянии систем автоматической пожарной сигнализации, внутреннего и наружного

противопожарного водоснабжения;

5)оборудовать уголки пожарной безопасности, особое внимание уделить отражению вопросов предупреждения пожаров, профилактики гибели людей и правилам поведения при пожарах;

6)организовать проведение инструктажей по соблюдению правил пожарной безопасности с ответственными лицами, проводящими культурно-массовые мероприятия;

7)осуществлять регулярный покос сорной растительности на подведомственных и прилегающих территориях.

4.Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности и индивидуальным предпринимателям, чьи земельные участки сельскохозяйственного назначения находятся на территории Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района:
1)организовать покос травы и опашку хлебных полей в местах их прилегающих к лесным и торфяным массивам, степной полосе, автомобильным и железным дорогам перед созреванием колосовых культур (ширина противопожарной полосы – не менее 4 метров);

2)осуществить установку табличек «Берегите хлеб от огня» на подведомственных полях с зерновыми культурами;

3)осуществлять контроль по недопущению проведения сельскохозяйственных палов сухой растительности на подведомственных территориях.

5.Заместителю главы Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района (Ланг О.П.):

1)на период особого противопожарного режима организовать ежедневным мониторинг мероприятий по уборке и вывозу горючего мусора с территории населенных пунктов Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района, выкосу и выносу сухой травы и камыша в местах прилегания к жилым домам и другим строениям;
2)совместно с специалистом 1 категории администрации Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района (Мясищевой М.Ю.) осуществлять мониторинг наличия искусственных преград для подъезда пожарной техники к многоквартирным жилым  домам и другим строениям. В случае выявления нарушений принимать комплекс незамедлительных мер по их устранению.
6.Заместителю главы Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района (Ланг О.П.):

1) на период действия особого противопожарного режима организовать на территории Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района собрания граждан с привлечением сотрудников 14 спасательного отряда Федеральной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю и отдела надзорной деятельности и профилактической работы Тихорецкого района с целью проведения разъяснительной работы среди населения о необходимости усиления мер пожарной безопасности и запрете сжигания бытовых отходов, мусора, сухой травы в период действия особого противопожарного режима;
2)организовать распространение среди жителей Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района памяток с рассмотрением вопросов пожарной безопасности, а также организовать размещение информационных листовок по пожарной безопасности в местах с массовым пребыванием людей, на официальном сайте администрации Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7.Признать утратившим силу постановление администрации Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района от 30 марта 2020 года № 33 «О ведении особого противопожарного режима на территории Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района.
8.Общему отделу администрации Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района (Мишнева Е.А.) обеспечить официальное обнародование настоящего решения в установленном порядке и его размещение на официальном сайте администрации Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района Ланг О.П.

10.Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Новорождественского сельского поселения

Тихорецкого района

          П.А. Шитухин